Il en est de même de notre âme. Elle vit de sa vraie vie, **la vie de la grâce**, entre deux puissances ennemies, d'une force incalculable. A l'équilibre de ces deux puissances, elle doit d'éviter la ruine éternelle. **La conservation de notre vie spirituelle est donc un miracle non moins continu, non moins étonnant, mais bien plus digne de reconnaissance, que la conservation de notre vie physique.**

Dans les mêmes conditions est évidemment placée **l'existence des sociétés**. L'influence plus ou moins déterminante du monde angélique ou du monde satanique rend compte des alternatives de lumières et de ténèbres, de crimes et de vertus, de libertés et de servitudes, de gloire et de hontes, de prospérités et de catastrophes, qui signalent tour à tour les annales de l'humanité. Telle est la vraie philosophie de l'histoire. La preuve irrécusable de ce fait, révélateur de l'élévation et de la chute des empires, c'est l'histoire même de la Cité du bien et de la Cité du mal : bientôt nous l'esquisserons à grands traits.

Remarquons, en attendant, qu'une seule chose constitue, au moral comme au physique, **tout le péril de la situation, c'est la rupture de l'équilibre**. Elle a lieu, dans l'ordre spirituel, toutes les fois que l'homme donne la prépondérance sur lui-même à l'Esprit du mal, plutôt qu'à l'Esprit du bien : chose qui dépend de lui, uniquement de lui. Afin de le détourner de cet acte de coupable folie, auquel le sollicitent incessamment les princes de la Cité du mal, le Saint-Esprit ne se contente pas de lui fournir tous les moyens de résistance, il lui montre les conséquences de sa félonie. Elles sont terribles, soudaines, inévitables : c'est l'esclavage, la honte, le châtimement. Triple rempart dont le Roi de la Cité du bien environne son heureuse Cité, afin de préserver Ses sujets de la tentation d'en sortir.

L'esclavage. - La liberté est fille de la vérité : *Veritas liberabit vos*. Régie par l'Esprit de vérité, **seule la Cité du bien est la patrie de la liberté**. Qu'en la désertant, pour entrer dans la Cité du mal, les transfuges apprennent à rougir.

«Multi se expertos vel ab expertis audisse confirmant, Sylvanos et Faunes, quos vulgus *incubos* vocat, improbos saepe extitisse mulieribus, et earum expetisse atque peregrisse concubitum. Unde hoc negare impudentia ; videtur... » Si tamen ex coitu daemonum aliqui interdum nascuntur, hoc non est per semen ab eis decisum, aut a corporibus assumptis, sed per semen alicujus hominis ad hoc acceptum, utpote quod idem daemon, qui est succubus ad virum, fiat incubus ad mulierem ; sicut et aliarum rerum semina assumunt ad aliarum rerum generationem, ut Augustinus dicit (*De Trinit.*, lib. III, c. VIII et IX) ; ut sic ille qui nascitur, non sit filius daemonis, sed illius hominis cujus est semen acceptum. I p., q. LI, art. 3, ad 6.